
DETERMINAZIONE
DELLA DIRIGENZA

Area Risorse Finanziarie e Provveditorato

Settore Diritto annuale

Oggetto Rimborso del Diritto annuale alle
Camere di commercio di 
competenza – compensazione 
Infocamere. Liquidazione euro 
6.944,42

  

IL DIRIGENTE

Visto il D.L. 22/11/1981 n. 786, convertito con modificazioni nella legge 
26/02/1982 n. 51, con cui è stato istituito a favore delle Camere di commercio il 
Diritto annuale da esigere dalle imprese svolgenti attività economica iscritte agli 
albi e registri camerali e il successivo art. 18 della L. 580/1993 con il quale 
vengono individuate tutte le tipologie di soggetti tenuti al versamento del tributo;

Visto il decreto del Ministro dell’Industria del commercio e dell’artigianato 11 
maggio 2001 n. 359 che determina le modalità di accertamento, riscossione e 
liquidazione del diritto annuale versato dalle imprese in favore delle Camere di 
commercio in un’unica soluzione attraverso il modello F24;

Considerati i pagamenti erroneamente versati (errore dell’impresa) o 
erroneamente accreditati (errore dell’intermediario nella riscossione) alla Camera 
di commercio di Torino, ma di competenza di altre Camere di commercio;

Visti gli elenchi forniti da Infocamere con le elaborazioni per il bilancio consuntivo 
relativamente ai versamenti non attribuiti, esaminati preventivamente da questo 
settore;

Considerato che l’avvenuto pagamento del diritto annuale, e dunque la sua 
corretta attribuzione, è condizione per il rilascio delle certificazioni da parte del 
Registro delle imprese, ai sensi dell'art.24, comma 35, della legge 27 dicembre 
1997 n. 499;

Vista la Disposizione Gestionale del Segretario Generale n. 14 del 26 marzo 2020 
con cui è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Risorse Finanziarie e 
Provveditorato;

Visto il D.P.R. 254 del 2 novembre 2005 relativo al Regolamento concernente la 
disciplina patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

cciaa_to - A330DA8 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2024000135 del 30/04/2024



DETERMINA

1. di rimborsare alle CCIAA, come indicato nell’allegato 1 alla presente 
determinazione, l’importo relativo al diritto annuale, sanzioni e interessi 
erroneamente versato alla Camera di commercio di Torino per complessivi 
euro 6.944,42;

2. di imputare il rimborso di cui al punto 1 come segue:

 euro 6.888,09 al conto 246053 “Debiti DA v/altre CCIAA” del bilancio 
camerale;

 euro 47,11 al conto 246054 “Debiti Sanzioni DA v/altre CCIAA” del 
bilancio;

 euro 9,22 al conto 246055 “Debiti Interessi DA v/altre CCIAA” del 
bilancio.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 
questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale.

IL DIRIGENTE
Marco Minarelli

Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

            

  Visto per le registrazioni contabili
Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato
                           Marco Minarelli
Firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 82/2005


		2024-04-30T15:35:34+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-30T15:37:19+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento




